Postremò ad objectionem factam, quòd esset donatum exercitium iuris patronatus pro illa vice, ex quo informantes pro Michael de Vrra conabantur inferre, quòd stante dicta donatione, Bartholomaeus Muez non poterat à Ioanne praesentari, fuit responsum primò, non adfuisse aliquam donationem, quia si interuenisset donatio, frustra promississet Ioannes non variare. Secundò fuit responsum, quòd licet aliqua interuenisset donatio, nihilominus Michael Fernandez non fuit vsus donatione, sed solum facultate transferendi votum, vt patebat ex serie tribulationis.

Et sic ex praedictis fuit conclusum, votum Ioannis computandum ad fauorem Michaelis.

Interamnem bonorum.

Die Veneris 10. Decemb. 1604.

S V M M A R I V M.

- 2. Milites Hierosolymitani sunt verè Religiosi, & ideo restari non possunt. 3. Dispositio legis respiciens praecedentia, omnia illa comprehendit. 4. Derogatio constitutionis quando procedit per viam legis generalis, non requirit specialem derogationem, sed sufficit specialis. 5. Clausula, quorum tenores, in derogatione primilegij non est necessaria, quando proceditur per viam legis. 6. Decretum, seu clausula posita in priuilegio, quòd nullo modo reuocari, vel suspendi possit, & quoties in aliis emanauerint derogationes, toties ab illis exceptum, & denouo

6. de hoc articulo vide Ludouic. decif. 420. n. 4.

7.

8.

g habetur lib. 1. p. 3. in impressis diuersi, decif. 513. & 547.

9.

propositione fuit abundantius responsu, & dictu in hac causa non controuerti ad quem spectet collatio, videlicet ad Episcopum cum consilio, vel consensu Capituli, vel ad vtrumque, iuxta terminos dicti cap. cum Ecclesia, & predictarum decisionum Cassadori, & Faentinae: neque enim dubitatur de iure Episcopi, sed illo praesupposito, prout reuera praesupponendum est, ex verbis statuti fundamentalis, quod conferat Episcopus, & Capitulum simul, & recurrendo pro lumine interpretationis ad ius commune, fatendum est, tantam esse potestatem, & suffragium solius Episcopi, quantam totius Capituli, & consequenter cum Capitulum tractet de auferendo iure, Episcopo competenti, versari in praescriptione.

Ex quibus toties iam discussis, & firmis rationibus munitis Rota censuit, causam ad fauorem Episcopi expediendam.

Giennen. Canoniciatus.

Die Lunae 20. Decemb. 1604.

S V M M A R I V M.

- 1. Partis instantia in actu faciendo probat illum.
2. Productio scripturae facta ex processu, licet non sit in forma probante, dat illi auctoritatem contra praeductionem.

DECISIO M. CXLVI.

Rota primum censuit, processum factum in prima instantia coram Ordinario Giennenfi, & inde transportatum, & productum coram Nuntio, qui causam ad se reuocauerat instante Francisco Sarmiento, fuisse effectum de actis Nuntij, & consequenter a Notario Nuntij, tanquam ab actuario in forma probante extrahi, publicari, & exhiberi potuisse sine solemnitate literarum compulsozialium Rotalium, praesertim cum Franciscus intererit, vt productio illorum actorum fieret coram Nuntio, quo facto productionem censetur approbasse, b Verallus decis. 193. n. 2. & 4. p. 1. quod procedit licet scriptura producta non sit sollemnis, c quia productio dat illi fidem, & auctoritatem. Balduus in l. alia, n. 3. C. de his quibus vt indig. Alexander consil. 184. n. 1. lib. 7. Decius in cap. cum venerabilibus, n. 118. & 119. vers. contra istam conclusionem, de exceptionibus, Olaschus decis. 39. numer. 23. & 24.

Rursus quoad secundam partem dubij, an Fracosus veniret solum vigore noui tituli, vel vteretur etiam primo; d multi ex Dominis sentiebant, eum non prosequi iudicium, primo intentatum ratione resignationis ad suum fauorem factae, sed longe diuersum, vigore nouae, & diuersae gratiae ob non publicationem, & consequenter cum veniret vigore alterius commissionis, tanquam in prima, non teneri ad transportationem actorum in aliis instantiis gestorum, sed circa hoc caput nihil firmari Rota.

* *

Romana separationis thori.

Die Lunae 10. Ianuarij 1605.

S V M M A R I V M.

- 2. Notarius delinquens in officio non priuatur ipso iure officio.
4. Notarius donec fuerit per sententiam priuatus, vel interdictus vii officio suo, valent instrumenta per eum facta.
Scriptura, vel instrumenta Tabellionum valent, quandiu in officio tolerantur, licet vniam cartam falsam fecerint.
5. Dos promissa marito si non soluat, potest petere compensationem maritus pro oneribus matrimonij.
7. Expensa necessaria pro rebus dotalibus facta non sunt compensanda marito in restitutione dotis.

DECISIO M. CXLVII.

Informante Florentia e Carpellona, proposui inmemoria loco causae, vt si possibile esset, causa pauperis mulieris expediretur, non obstantibus, quae sapius Alexander Gattamelata, eius maritus, ad retardandam expeditionem causae proposuerat, quae ad tria capita videbantur potuisse reduci.

Primum ad publicum instrumentum confessum die 27. Aprilis anno 1598. quo continebatur, Alexandro fuisse consignatum a Florentia vxore quandam domum, sitam in platea de Benfignore pro diuersis expensis, & aliis debitis necessariis, solutis ab Alexandro pro Florentia.

Circa quod non placuit Dominis responsio data per Informantes pro Florentia, quod dictum instrumentum esset falsum, ex quo Florentia criminaliter accusauerat Notarium tanquam falsarium; quia cum in specie non constaret, Notarium propter dictam querelam fuisse condemnatum, non corruerat instrumentum. f Hostiensis in cap. fraternitatis, num. 5. super verb. auctores, & ibidem Ioannes Andr. n. 2. vers. si autem damnaretur, & nun. seq. & communiter Canonistae de heret. asserentes, scripturas, & instrumenta Tabellionum valere, quandiu in officio tolerantur, licet vniam chartam falsam fecerint, idque propter publicam utilitatem, ne venientes ad eos decipiantur. Rota in vna Romana Notariatus die 25. Ianuarij & anno 1584. vbi explicat, condemnationem Notariorum in officio delinquentium respicere futura instrumenta, & eis prauidicare, sed praeteritas rogationes ante condemnationem factas posse perfici, h & in publicam formam redigi.

Secundo praetendebat Alexander, sibi deberi scuta 200. pro fructibus i scutorum 400. sibi in dotem promissorum, & nunquam consignatorum pro tempore quo sustinuit onera matrimonij, & consequenter sibi competere retentionem dotis, quam petebat Florentia, donec sibi esset satisfactum, aut admittendam compensationem.

Sed placuit responsio data pro Florentia, quod cum ipsa esset creditrix haeredum primi maritj, vigore

1. Habetur hac dec. per nes Farinac. tom. 2. consil. decis. 210.

2.

3.

f Adde Seraph. decis. 1300. n. 4. Mant. decis. 3. n. 7. & 8.

g habetur p. 1. in impress. diuersorum decis. 769. n. 6. & 16. vbi late de hoc articulo agitur.

h Adde Mat. in d. decis. 3. n. 8. & Rotam decis. 110. in impressis per Farinac. post tom. 1. consil. n. 3. in fine, vbi additio lit. B.

i Adde supra dec. 522. n. 2. & 529. n. 3. in tom. 1.

6.

Catanen. Thesauraria.

Die Mercurij 19. Ianuarij 1605.

S V M M A R I V M.

- 1. Executio litterarum Apostolicarum est danda, eis iustificatis.
2. Clausula, dummodo dispositio ad nos hac vice pertinet, est modificatiua quoad totam gratiam.
3. Gratia ex falsa causa facta non est legitima.
4. Simultanea differt ab alternatiua.

DECISIO M. CXLIX.

Cum Ioannes Baptista Ferrerius literarum Apostolicarum suae prouisionis peteret executionem, ex quo eas iustificauerat e Moledanus decis. 304. alijs 35. de renunciat, Caesar de Grassis decis. 18. alijs 12. de probat. & de iustificatione constaret ex decisionibus in hac causa factis, dubitauit, an huic praetensioni obstarer clausula in literis suae gratiae apposta, videlicet, dummodo dispositio ad nos hac vice pertinet, licet enim informantes pro Ferrerio praetenderet, illam clausulam non esse iustificandam, nisi in casibus, in quibus, quis veller capere beneficium, vigore clausulae, suae praemissa, suae alio quouis modo vacet; verius est, per dictam clausulam qualificari, suae modificari totam gratiam, & ideo Papam noluisse vii iure praesumptiuo, neque ordinario prauidicare, sed solum voluisse prouidere, quatenus adesset reseruatio, & consequenter reseruationem ex aliquo capite fuisse iustificandam, alijs enim prouisio non erat attendenda, tanquam facta ex falsa causa, vt fuit resolutum in causa Romana Clericatus sancti Petri, die 27. Nouembr. anno 1602. coram Domino Cardinale Pamphilio, tunc Rotae Auditore. Omisissis ergo caeteris deductis pro Ferrerio de non producto titulo Vincentij, & quod de aliquo ipsius iure non constaret, & quod licet Episcopus Catanensis acceptasset alternatiuam, non constabat, quod tempore vacationis huius beneficij resideret; placuit Dominis motuum desumptum ex literis Nicolai Papae V. concordantis Capitulo Collegiatz electionem Thesaurarij, & Cantoris, ac Praepositi, & confirmationem eorundem ab Episcopo fieri mandantis, vt persona sic electa Thesaurarium, Cantoriam, & Praeposituram cessantibus reseruationibus Apostolicis assequi liberè valerent: ex his enim apparebat, collationem praedictae Thesaurariae esse simultaneam collationis, & consequenter non fuisse locum alternatiuae.

e Adde Caual. dec. 363. n. 4. Coccin. cif. 373. n. 2. Rotam in nouiter nouit. Farinac. decis. 517. n. 1.

1.

2.

d Adde supra decis. 1117. n. 2. & 794. n. 1. quas ad propositum allegat Barboza de clausulis, clausula 45. n. 3. & 8. Rotam recent. p. 2. dec. 777. 1. 6.

e quae annullat gratiam motu proprio factam. Seraphinus dec. 398. n. 8. & decis. 1310. n. 1.

vigore legati scutorum 400. vt patebat ex decisione Domini mei Mellini, pro quibus fuerat factum pactum, vt ducenta in continenti soluerentur, & pro alijs ducentis praedicti haeredes soluerent fructus, Alexander qui eos praetendebat aduersus praedictos haeredes, non contra Florentiam, non obligatam pro fratribus consequendis, actionem intentare debebat.

Tertium praetensionis caput versabatur circa multa melioramenta, quae in eadem domo Alexander fecerat, quod non placuit Dominis. Primo, quia de illis liquidò non constabat. Secundo, quia ex lista melioramentorum, & expensarum, quam Alexander exhibuerat, videbantur facta ad tuitionem domus, ideoque facto diuortio maritus non potest repetere tales expensas. l. fructus 7. alijs diuortio 8. §. impendio. ff. solut. matrim.

Romana inualiditatis matrimonij.

Die Veneris 14. Ianuarij 1605.

S V M M A R I V M.

- 3. Impotentia viri dissoluit matrimonium, & vltra triennium propter pudicitiam mulieris possunt coniuges cohabitare.

DECISIO M. CXLVIII.

Vtraque parte informante proposui inmemoria loco causae, super eo, an esset deueniendum ad legitimam inspectionem Camilla Gallae pro exploranda eius virginitate, aut violatione, ad effectum, vt si reperiretur effecta mulier, compelleretur tanquam legitima vxor perpetuo cum Iacobo marito conuiuere; aut contra, si reperiretur virgo, pronunciaretur ad nexu matrimonij liberata propter mariti impotentiam, qui clausura pudori aperire, vel penetrare non potuerat.

Et Dominis visa fuit res exemplaris, & quodammodo in praxi difficilis propter rationes in decisione in hac causa facta die 28. Februar. anno 1603. contentas, quibus asseritur sententia de triennali cohabitatione a die iudicialis praecipiti inchoanda; quantum enim Iacobus, & Camilla consentirent, vt fieret legitima inspectio, quia tamen Camilla non aliter participatebatur se explorari, nisi cum hoc, quod si fuisset reperta virgo, statim deueniret ad dissolutionem matrimonij, quod tamen non penderet ab eius voluntate, sed a praescripto sacrorum Canonum; quod si hoc sibi non concedebatur, satis videbatur asperum: vt si in hac inspectione reperiretur virgo, deberet eius pudor explorari, ideo Rota, vt tutius procederetur in dissolutione tanti Sacramenti (quatenus eius locus foret) censuit, vt coniuges vterius cohabitarent.

Quanto autem tempore hac cohabitatio adhuc duratura foret, particulariter erat videntum.

7.

7.

3.

3.

3.

6.

a supra dec. 1017. n. 3. & sequent.

b de quo infra decis. 1224. & 1256. in hac eadem causa.

Valor probatur ex libris communitatis, qui scripti sunt a publico deputatis. Confessiones plenè probant contra confitentis.

DECISIO M. CL.

Dabitur ad quam summam essent liquidandi fructus decimarum, de quibus agebatur; & informantibus tantum Procuratoribus, & Aduocaris pro Dominis Cardinalibus, Vicecomite, & Beuilacqua, Rota censuit, liquidationem faciendam iuxta summam descriptam in libris publicis notificationum ciuitatis Ferariensis, ex quibus fuerant propalationes, siue manifestationes extractæ, continentes quantitatem fructuum loci de Meliarino, quos Franciscus Maria, & Antonius Franciscus, Albericus, Thomas Floridus, & litis consortes singulis annis, prout recollegerant iuxta consuetudinem, & ordinationem dictæ ciuitatis propalauerant, quantitatem enim fructuum, & similibus libris à publico officiali confectis probari voluerunt Alexander conf. 179. n. 1. lib. 6. Soci-nus senior conf. 205. n. 2. vers. tertio probatur, lib. 2. Crauetta de antiquis temp. p. 1. §. quarto, n. 62. & 66. ad quod etiam fuit decisio Rotales apud Cæsarem de Grassis decis. 5. num. 5. de restitu. spoliar. apud Dominum Cardinalem Seraphinum in vna Perusina executionis, 19. Nouembris anno 1597. b & apud Dominum meum Littam in vna Papien. bonorum, die 13. Ianuar. anno 1603. quod iam longè antea Rota firmauerat in alijs causis coram Cotta decis. 54. & coram bon. mem. Oratio in vna Romana liquidationis fructuum, die 26. Octob. an. 1592. in quibus fuit amplius animaduertum, quòd Rota non sequitur decisionem Veralli 30. incip. Fructus percepti, dicentem, fructus esse bene, & concludenter liquidandos, & testes ad effectum, vt bene concludant, deponere de vera, non de verisimili, & præsumpta perceptione; quia in hac materia, quæ est difficilis probationis, & vltimum recurritur ad iudicis arbitrium; regulatum tamen, & quantum fieri potest mensuratum regulis probationum, de quibus in hoc casu non dubitabatur, cum ex notificatione eorum, qui fructus collegerant; haberentur propriæ eorum confessiones, d quæ plenè probant contra confitentis. l. cum precum. C. de liberali causa. Prædictis notificationibus ad stipulabantur etiam aliquot testes, ex quibus, & ex prædictis fuit conclusum, bene probari in hoc casu quantitatem fructuum perceptorum, ad effectum solutionis decimarum, de quibus agebatur.